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Bakgrunn for saka: 
Kontrollutvalet bestilte 30.10.17 forvaltningsrevisjon innan fråfall i vidaregåande opplæring med 
slikt føremål: 
 
«Føremålet med forvaltningsrevisjonen vil vere å undersøke i kva grad fylkeskommunen arbeider 
systematisk for å førebygge og redusere fråfall i vidaregåande opplæring. Under dette i kva grad årsaker til 
fråfall blir identifisert og i kva grad tiltak for å redusere fråfall blir sett i verk på både system– og individnivå.» 
 
 
Med bakgrunn i prosjektet sitt føremål er det formulert følgjande problemstillingar: 
 

1. I kva grad gjennomfører fylkeskommunen systematiske analyser av årsaker til fråfall i 
vidaregåande opplæring?  

a. Er det etablert føremålstenlege system for registrering og systematisering av sluttårsaker 
innanfor vidaregåande opplæring? 

b. I kva grad blir det gjennomført analyser av årsaker til fråfall blant elevar i vidaregåande 
skule, og kva blir vurdert å vere dei viktigaste årsakene? 

c. I kva grad blir det gjennomført analyser av årsaker til fråfall blant lærlingar, og kva blir 
vurdert å vere dei viktigaste årsakene? 

d. I kva grad blir det gjort vurderingar av om det er variasjonar i årsakene til fråfall, til dømes 
knytt til geografi, avstand mellom heim og skule, studieprogram, skulestorleik, lærartettleik 
ved skulane, enkeltskular mv., og kva samanhengar er det eventuelt mogleg å sjå? 

 
2. I kva grad er det sett i verk føremålstenlege tiltak for å førebygge og redusere fråfall i 

vidaregåande opplæring? 
a. I kva grad er det sett i verk tiltak for å førebygge og redusere fråfall, og i kva grad er 

eventuelle tiltak basert på systematiske analyser av årsaker til fråfall? 

                    

Arkivnr:                2017/13387-22 

Saksbehandlar:             Roald Breistein 
                                             

mailto:kontrollutvalet@hfk.no


Side 2/4

b. I kva grad blir iverksette tiltak systematisk evaluert, for å vurdere om dei fungerer etter 
føremålet? 

c. I kva grad blir erfaringsdeling og «beste praksis» systematisk nytta i arbeidet med 
etablering av tiltak for å redusere fråfall i vidaregåande opplæring? 

 
3. I kva grad er det etablert tilstrekkelege system for å følgje opp enkeltelevar eller lærlingar 

som er i faresonen for fråfall? 
a. I kva grad er det gitt felles føringar for korleis skulane, lærebedriftene og/eller andre 

aktuelle aktørar, skal identifisere og følgje opp elevar eller lærlingar som er i faresonen for 
fråfall? 

b. I kva grad er det ei tydeleg ansvarsdeling når det gjeld oppfølging og tiltak ovanfor elevar i 
vidaregåande opplæring som blir vurdert å vere i faresonen for fråfall? 

c. I kva grad er det ei tydeleg ansvarsdeling når det gjeld oppfølging og tiltak ovanfor lærlingar 
som blir vurdert å vere i faresonen for fråfall? 

d. I kva grad blir retningsliner for identifikasjon og oppfølging av elevar og lærlingar som er i 
faresonen for fråfall følgt opp i praksis? 

e. I kva grad er det etablert system for å evaluere om oppfølginga og dei ulike tilboda som 
oppfølgingstenesta (OT) tilbyr elevar/lærlingar i faresonen for fråfall, fungerer etter 
føremålet og bidrar til å redusere fråfallet?  

 
 
Det er formulert slik avgrensing av dette prosjektet: 
 
«Forvaltningsrevisjonen er avgrensa til å omhandle arbeidet med førebygging og reduksjon av fråfall ved 
dei fylkeskommunale vidaregåande skulane i Hordaland, og private vidaregåande skular er såleis ikkje 
omfatta av undersøkinga. Oppfølgingstenesta sitt samarbeid med private  vidaregåande skular relatert til 
arbeidet med å førebygge og redusere fråfall vil likevel til ein viss grad bli omtala i rapporten. Også arbeid 
med å førebygge og redusere fråfall blant lærlingar er omfatta av forvaltningsrevisjonen, medan 
vaksenopplæringa og fagskular ikkje er omfatta.» 
 
 
Drøfting: 
Deloitte har no gjort ferdig forvaltningsrevisjon innan fråfall i vidaregåande opplæring og revisjonsrapport er 
levert og ligg ved som vedlegg til saka. Sekretariatet her merka seg at revisjonsrapporten er levert 5 
månader etter den fastsett fristen. Revisjonsrapporten er også send i posten til dei møtande medlemmene i 
kontrollutvalet. Rapporten har vore send til uttale hjå fylkesrådmannen. Uttalen går fram av vedlegg 1 i 
rapporten og Deloitte sine kommentarar til denne går fram av punkt 3.4.1.4 i rapporten.  
 
Deloitte har i denne forvaltningsrevisjonen nytta dokumentanalyse, intervju med utvalde personar, 
spørjeundersøking til elevar, statistikk og verifiseringsprosessar som metodar. Intervju er gjennomført med 
til saman 37 utvalde personar i opplæringsavdelinga, 7 utvalde skular, OT og to opplæringskontor. Etter 
sekretariatet si vurdering har Deloitte levert ein god rapport som er i samsvar med kontrollutvalet si 
bestilling.  
 
Vi har m.a. merka oss at Deloitte også i denne rapporten har laga eit samandrag som går fram av side 3 – 7 
som også inneheld tilrådingar og lesarrettleiing. Dette er ein fin måte å styrke rapporten på avdi det vert 
lettare for lesaren å trekke ut essensen i det rapporten omhandlar utan å måtte lese heile. Dessutan er 
dette heilt i tråd med signal om forbetringar i rapportoppsettet som kontrollutvalet har kome med tidlegare. 
 
 
Sekretariatet har vidare merka seg at Deloitte i punkt 6 kjem med slik hovudkonklusjon i rapporten: 
 

«Samla sett er det revisjonen si vurdering at det har vore ei positiv utvikling i arbeidet med fråfall i 
fylkeskommunen. Samtidig er det framleis område som bør vidareutviklast og som det er behov for å 
arbeide vidare med.» 
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På bakgrunn av hovudkonklusjonen kjem Deloitte med slike tilrådingar til Hordaland 
fylkeskommune i punkt 6 Konklusjon og tilrådingar i rapporten: 
 

1. Sikrar at registrering av sluttårsak i størst mogleg grad er korrekt, slik at ein får så få feilkjelder som 
mogleg. 

2. Sikrar at det blir gjennomført systematiske analyser av fråfallsårsaker, karakteristika som påverkar 
fråfallet, og skulebidragsindikatoren ved den enkelte skule, for å få eit betre grunnlag for 
iverksetting av målretta tiltak. 

3. Gjer systematiske analyser av årsaker til heving av lærekontraktar per fagområde, for å få eit betre 
grunnlag for målretta tiltak. 

4. Sikrar at fråfallsførebyggjande tiltak på den enkelte skule blir systematisk evaluert. 
5. Vurderer å leggje ytterlegare til rette for erfaringsdeling og deling av beste praksis når det gjeld 

arbeid med fråfall.  
6. Analyserer årsaken til at det er begrensa bruk av midlar til særleg oppfølging og/eller tilrettelegging 

for lærlingar, og vurderer eventuelle tiltak. 
7. Arbeider for å avklare og tydeleggjere ansvarsfordelinga mellom fylkeskommunen og 

opplæringskontora når det gjeld oppfølging av lærebedrifter som er medlem av opplæringskontor. 
8. Vurderer tiltak for å få betre oversikt over, og kome tidlegare inn i, saker der det er utfordringar i eit 

lærlingforhold som medfører risiko for heving av kontrakt. 
9. Sikrar at OT, og eventuelle andre relevante aktørar, blir involvert i oppfølging av saker der det er 

risiko for heving av lærekontrakt.  
 
 
Konklusjon: 
Kontrollutvalet har eit særskilt ansvar for å følgje opp at fylkestinget sine vedtak i samband med 
handsaming av rapportar om forvaltingsrevisjon vert følgd opp. Det vert vist til «Forskrift om kontrollutvalg i 
kommuner og fylkeskommuner» § 12 «Oppfølging av forvaltningsrevisjoner» der det står dette: 
 
«Kontrollutvalget skal påse at kommunestyrets eller fylkestingets vedtak i tilknytning til behandlingen av 
rapporter om forvaltningsrevisjon følges opp. 
Kontrollutvalget skal gi rapport til kommunestyret eller fylkestinget om hvordan kommunestyrets eller 
fylkestingets merknader til rapport om forvaltningsrevisjon er blitt fulgt opp. Det skal også rapporteres om 
tidligere saker som etter utvalgets mening ikke er blitt fulgt opp på en tilfredsstillende måte.» 
 
Forslag til innstilling i saksframlegget, byggjer på forslag til tilrådingar i rapporten. På bakgrunn av dette vert 
det tilrådd at kontrollutvalet innstiller på at fylkestinget ber fylkesrådmannen syta for å laga ein prioritert 
handlingsplan til kontrollutvalet som viser kva tiltak som skal setjast i verk for å følgja opp tilrådingane i 
rapporten, når tiltaka skal setjast i verk og kven som skal ha ansvaret for iverksettinga.  
 

Forslag til innstilling 
På bakgrunn av forvaltningsrevisjon innan fråfall i vidaregåande opplæring ber fylkestinget fylkesrådmannen 
syta for å: 
 
1. Sikre at registrering av sluttårsak i størst mogleg grad er korrekt, slik at ein får så få feilkjelder som 

mogleg. 
2. Sikre at det blir gjennomført systematiske analyser av fråfallsårsaker, karakteristika som påverkar 

fråfallet, og skulebidragsindikatoren ved den enkelte skule, for å få eit betre grunnlag for iverksetting 
av målretta tiltak. 

3. Gjere systematiske analyser av årsaker til heving av lærekontraktar per fagområde, for å få eit betre 
grunnlag for målretta tiltak. 

4. Sikre at fråfallsførebyggjande tiltak på den enkelte skule blir systematisk evaluert. 
5. Leggje ytterlegare til rette for erfaringsdeling og deling av beste praksis når det gjeld arbeid med 

fråfall. 
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6. Analysere årsaken til at det er begrensa bruk av midlar til særleg oppfølging og/eller tilrettelegging for 
lærlingar, og vurderer eventuelle tiltak. 

7. Arbeide for å avklare og tydeleggjere ansvarsfordelinga mellom fylkeskommunen og 
opplæringskontora når det gjeld oppfølging av lærebedrifter som er medlem av opplæringskontor. 

8. Sette i verk tiltak for å få betre oversikt over, og kome tidlegare inn i, saker der det er utfordringar i eit 
lærlingforhold som medfører risiko for heving av kontrakt. 

9. Sikre at OT, og eventuelle andre relevante aktørar, blir involvert i oppfølging av saker der det er risiko 
for heving av lærekontrakt. 

10. Å laga ein prioritert handlingsplan til kontrollutvalet innan 01.03.2019 som viser kva tiltak som skal 
setjast i verk for å følgja opp tilrådingane i rapporten, når tiltaka skal setjast i verk og kven som skal ha 
ansvaret for iverksettinga. 

 
 
 

Hogne Haktorson 
kontrollsjef 

  

  Roald Breistein 
  utvalgssekretær 
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